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ABSTRAKT

Mléko se jeví jako vhodné testační médium metabolické úrovně dojnic.

Odběr mléka navíc na dojnice nepůsobí stresově. Každý měsíc má chovatel v rámci

kontroly užitkovosti k dispozici základní údaje o složení mléka (tuk, bílkoviny,

laktóza). Tyto základní údaje je možné rozšířit o další parametry (močovina,

ketolátky a kyselina citrónová). Na základě těchto mléčných parametrů pak lze

správnou interpretací preventivně diagnostikovat metabolické poruchy ve stádě.

V této práci byla na základě kontroly užitkovosti diagnostikována vysoká

metabolická zátěž stáda v Haklových Dvorech. V březnu roku 2014 bylo podle

výsledků složení mléka pravděpodobně 33,3 % dojnic vystaveno acidogenní zátěži

a 15,2 % negativní energetické bilanci. V dubnu pak bylo vystaveno acidogenní

zátěži 37,8 % stáda a negativní energetické bilanci 26,7 % stáda. U vybraných dojnic

se pak prováděla analýza metabolického stavu na základě složení mléka

a biochemického vyšetření krve. Mléko vždy signalizovalo vyšší metabolické

zatížení dojnic spojené s výskytem závažnějších metabolických poruch (acidogenní

zátěž) než krev. Diagnostika bachorových acidóz z krve totiž není jednoduchá

a mléko by tak mohlo sloužit jako vhodný ukazatel aktuálního stavu acidobazické

rovnováhy v bachoru.
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ABSTRACT

Milk presents good marker metabolic levels in dairy cows. Subscribe milk in

moreover to cow does not stressful. Each month has a breeder in the yield control

available basic data on milk composition (fat, protein, lactose). This basic data can

be expanded to include other parameters (milk urea, ketones and citric acid). Based

on these milk parameters can then correct interpretation preventively diagnose

metabolic diseases in the herd. In this work, based on yield controlling diagnosed

with high metabolic burden herd Haklovy Dvory. In March 2014, according to the

results of the composition of milk probably 33,3% of dairy cows exposed to

challenges from acidogenic burdens and 15,2% negative energy balance. In April,

was then exposed to challenges from acidogenic burdens 37,8% of herds and

negative energy balance 26,7% of the herd. For selected cows are then carried out an

analysis of the metabolic state based on milk composition and biochemical blood

tests. Milk always signaled higher metabolic burden cows associated with the

appearance of serious metabolic diseases (acidogenic burdens) than blood. Diagnosis

of rumen acidosis of the blood is not simple and milk, this could serve as a useful

indicator of the current state of the acid-base balance in the rumen.
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1 ÚVOD

Vysoká užitkovost dojnic je spojena se značnou metabolickou zátěží.

Z tohoto důvodu je tedy velmi důležité průběžně kontrolovat zdravotní stav

jednotlivých dojnic. Včasnou diagnostikou metabolických poruch lze předcházet

značným ekonomickým ztrátám spojeným s poklesem mléčné užitkovosti

a nežádoucími změnami ve složení mléka. K preventivní diagnostice lze využít

mléko, neboť každé významnější narušení metabolického stavu má nepříznivý dopad

na dojivost a na kvalitativní i kvantitativní skladbu mléka. Následně lze správnou

interpretací těchto změn ve složení mléka zjistit úroveň výživy, bachorové

fermentace a konverze živin. V diagnostice je možno využívat jak bazénových

vzorků, tak i vzorků mléka od jednotlivých krav při pravidelně prováděných

kontrolách užitkovosti. Pravidelné hodnocení bazénových vzorků mléka je však

pouze určitým monitoringem problémů typu metabolických dysbalancí a poruch

sekrece mléka krav. Vyšší vypovídací schopnost mají individuální vzorky mléka

díky vazbě na konkrétní organismus, jeho klinické projevy, metabolismus

a užitkovost. Odběr vzorků mléka navíc nepůsobí stresově na stádo ve srovnání

s odběry jiných biologických tekutin. Při zjištění výraznějších změn ve složení mléka

je však nutno rozšířit kontrolu zdravotního stavu a provést cílené vyšetření

metabolismu (krev, moč, bachorová tekutina), aby bylo možno přesně určit příčinu

a následně doporučit účinná opatření v chovu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Metabolismus

Z biologického hlediska je metabolismus (látková přeměna) základní

vlastností živé hmoty a projevem života. Podstatou látkové přeměny jsou dva

protichůdné pochody, které jsou vzájemně podmíněné a probíhají nepřetržitě

(anabolismus a katabolismus). Anabolismus je tvorba složitých látek, které jsou

aktivními složkami buněk, nebo se ukládají do zásoby. Tyto syntetické procesy

vyžadují přísun energie. Naopak katabolismus je proces rozpadu složitých látek

na jednodušší, přičemž vznikají různé metabolity a uvolňuje se energie. Látkový

metabolismus dělíme na metabolismus bílkovin, sacharidů, lipidů, minerálních látek

a vody (VALENT, 2003).

2.1.1 Metabolismus sacharidů

Rostlinné sacharidy zaujímají 70–80 % přijaté sušiny z krmné dávky

(DVOŘÁK, 2005; HOFÍREK et al., 2009). Sacharidy jsou zdrojem energie jak pro

přežvýkavce, tak i pro bachorové mikroorganismy (DOSKOČIL, 2003; DVOŘÁK,

2005). V krmivech se vyskytují dvě kategorie sacharidů. Nestrukturální sacharidy

(cukry a škroby) a strukturální sacharidy (celulóza, hemicelulózy a pektiny)

(DOSKOČIL, 2003; DVOŘÁK, 2005; HOFÍREK et al., 2009). Přežvýkavci fermentují

sacharidy téměř výhradně v bachoru, pouze 5–20 % přijatých sacharidů je stráveno

v tenkém střevě (NAFIKOV a BEITZ, 2007). V bachoru jsou sacharidy štěpeny

enzymy mikrobiálního původu a jejich konečným produktem jsou těkavé mastné

kyseliny (TMK) (DOSKOČIL, 2003; DVOŘÁK, 2005; FRANDSON et al., 2009; HOFÍREK

et al., 2009).

Těkavé mastné kyseliny zabezpečují 60–80 % potřeby energie pro dojnici

(DOSKOČIL, 2003; DVOŘÁK, 2005). Celková koncentrace těchto mastných kyselin se

pohybuje v hodnotách 80–120 mmol∙l
-1

bachorové tekutiny (HOFÍREK et al., 2009).

Z celkového množství těkavých mastných kyselin je nejvíce zastoupena kyselina

octová (60–70 %), kyselina propionová (15–25 %) a kyselina máselná (10–20 %)

(DOSKOČIL, 2003; HOFÍREK et al., 2009; REECE, 2011). V bachoru vzniká i kyselina

mléčná, která se za fyziologických fermentačních podmínek vyskytuje v nízkých

koncentracích (0,5–3,3 mmol∙l
-1

), poněvadž je přeměňována na propionát (KUDRNA

a HOMOLKA, 2007; HOFÍREK et al, 2009). Vzniklé TMK jsou poté absorbovány

http://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Reece+William+O.%22
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z bachoru do krevního oběhu. Lipogenní kyselina octová a máselná vzniká

při fermentaci strukturálních sacharidů (celulóza a hemicelulóza) a slouží jako zdroj

energie v periferních tkáních a pro syntézu mastných kyselin mléčného tuku.

Kyselina máselná je transformována již v bachorové stěně na kyselinu

β-hydroxymáselnou a je rovněž využívána jako zdroj energie v periferních tkáních.

Naopak glukogenní kyselina propionová vzniká při fermentaci nestrukturálních

sacharidů (škrob a cukry) a je využívána zejména pro syntézu glukózy v játrech

(KUDRNA a HOMOLKA, 2007; HOFÍREK et al., 2009). REECE (2011) uvádí, že kyselina

propionová tvoří až 70 % zdroje pro glukoneogenezi v játrech. Glukóza může

v játrech vznikat i z aminokyselin. Za běžných podmínek představují aminokyseliny

asi 20 % zdroje pro glukoneogenezi, ale během hladovění, kdy může nastat

nedostatek kyseliny propionové, tvoří aminokyseliny až 50 % zdroje glukózy

(REECE, 2011). Syntéza glukózy z aminokyselin je ale metabolicky drahá. Dostatek

kyseliny propionové proto šetří aminokyseliny (DVOŘÁK, 2005).

2.1.2 Metabolismus dusíkatých látek

Přežvýkavci mají mezi savci výjimečné postavení z hlediska metabolismu

dusíkatých látek, neboť díky činnosti bachorové mikroflóry nejsou odkázáni


[…]


Medián 26 3,61 3,15 4,7 1,14 97,5 0,24 4,29 6,7 3,93 1,51 1,54 0,47 71,5 4,6 0,47

Průměr 28,05 3,43 3,12 4,73 1,1 98,48 0,25 4,26 6,80 3,85 1,44 1,53 0,49 72,66 4,41 0,47

Norma
1,2-
1,4

80-150
0,30-
0,38

5-7 5-10 3-4 2,5-5 0-1,37 0,14-0,55 65-85 2,6-5,2 0,17-0,51

Krev: podlimitní hodnoty; Mléko: T/B < 1,2 (acidogenní zátěž); B % < 3,2 (nedostatek energie); T % < 3,5 % (nízký obsah tuku v mléce)

Krev: nadlimitní hodnoty; Mléko: vyšší obsah T % v mléce vzhledem k laktaci (NEB)
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Příloha E: Hodnoty mléčných a krevních parametrů dojnic, prosinec 2014

Mléko (KU 4. 12. 2014) Krev (4. 12. 2014)

Kráva č.
Laktace

(den)

Dojivost (l/den)

/ rozdíl mezi KU

T

(%)

B

(%)

L

(%)
T/B

Hb.

(g∙l
-1

)

Hk.

(l∙l
-1

)

Er.

(T∙l
-1

)

Leuk.

(G∙l
-1

)

Gluk.

(mmol∙l
-1

)

Močovina

(mmol∙l
-1

)

ALP

(µkat∙l
-1

)

GMT

(µkat∙l
-1

)

CB

(g∙l
-1

)

Chol.

(mmol∙l
-1

)

TAG

(mmol∙l
-1

)

509 272 64 40,9/(+5,9) 4,17 3,05 5,13 1,37 113,3 0,28 5,02 7,7 4,12 6,89 1,03 0,33 75,3 6,01 0,18

295 811 66 41,6/(–4) 3,37 2,96 5,17 1,14 110,5 0,22 3,06 5,8 4,12 6,22 0,54 0,41 81,6 6,5 0,06

368 417 70 26,6/(–9,2) 2,55 3,74 5,19 0,68 121,9 0,27 4,54 7 3,85 4,83 0,8 0,54 80,2 6,67 0,4

509 309 75 38,6/(–0,6) 3,65 2,94 4,88 1,24 113,6 0,28 5,32 9,7 4,15 6,74 1,18 0,83 77,6 6,89 0,16

418 859 76 47,9/(–1,4) 3,43 3,17 4,75 1,08 121,6 0,32 4,91 6,3 4,38 6,39 0,5 0,37 71,3 8,42 0,12

295 791 77 51/(+8,4) 3,83 3,26 4,87 1,17 115,1 0,28 4,67 6,6 4,58 8,8 0,79 1,13 78,4 8,31 0,07

509 294 77 31,7/(+1,9) 3,95 3,26 5,18 1,21 112,9 0,27 4,67 10,3 3,88 7,95 1,21 0,39 84,4 8,44 0,06

509 278 79 35,9/(–0,8) 3,82 3,06 5,06 1,25 111,7 0,25 4,2 6,2 4,82 7,8 0,97 0,98 69,4 9,99 0,24

368 391 82 39,3/(+1,6) 4,08 3,03 4,96 1,35 109,3 0,2 3,4 7,8 3,9 5,14 0,54 0,51 77,5 6,09 0,35

444 364 82 30,9/(+8,6) 5,47 4,08 3,93 1,34 134,4 0,27 4,39 10,1 3,13 4,19 0,91 0,96 77,2 6,2 0,33

418 886 83 29,2/(–4,7) 3,83 3,62 4,51 1,06 118,5 0,3 5,03 4,6 4,02 2,66 0,83 0,62 83,6 5,81 0,26

418 910 92 28,6/(–0,6) 4,18 3,46 4,62 1,21 114,8 0,2 3,32 10,3 4,32 4,26 0,44 1,31 88,5 6,97 0,2

Max. 51 5,47 4,08 5,19 1,37 134,4 0,32 5,32 10,3 4,82 8,8 1,21 1,31 88,5 9,99 0,4

Min. 26,6 2,55 2,94 3,93 0,68 109,3 0,2 3,06 4,6 3,13 2,66 0,44 0,33 69,4 5,81 0,06

Sm. odchyl. 7,44 0,68 0,36 0,37 0,18 6,92 0,04 0,74 1,96 0,42 1,81 0,26 0,33 5,4 1,3 0,12

Rozptyl 55,40 0,46 0,13 0,14 0,03 47,9 0,00 0,55 3,85 0,18 3,27 0,07 0,11 29,18 1,68 0,01

Variační koef. (%) 20,20 17,52 10,76 7,57 15,67 5,94 14,37 16,94 25,5 10,32 30,2 32,4 47,57 6,86 18,05 57,48

Medián 37,25 3,83 3,22 4,92 1,21 114,2 0,27 4,605 7,35 4,12 6,31 0,82 0,58 78 6,78 0,19

Průměr 36,85 3,86 3,30 4,85 1,17 116,47 0,26 4,38 7,70 4,11 5,99 0,81 0,70 78,75 7,19 0,20

Norma
1,2-
1,4

80-150
0,30-
0,38

5-7 5,0-10 3-4 2,5-5 0-1,37 0,14-0,55 65-85 2,6-5,2 0,17-0,51

Krev: podlimitní hodnoty; Mléko: T/B < 1,2 (acidogenní zátěž); B % < 3,2 (nedostatek energie); T % <3,5 % (nízký obsah tuku v mléce); pokles dojivosti mezi KU > 4 l; L % <4,5

Krev: nadlimitní hodnoty; Mléko: T % > 4,5 % nebo jeho vyšší obsah vzhledem k laktaci (NEB); B % > 3,6 % (nadbytek energie)