Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 - Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Složení mléka jako ukazatel úrovně metabolismu dojnic
Student: Bc. Lukáš Štěrba
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce se zabývá využitím změn ve složení mléka k predikci rizik energetického deficitu a tím vzniku podmínek pro rozvoj ketóz a poruch acidobazické rovnováhy. Významné je porovnání úrovně ukazatelů energetického deficitu v mléce a souběžně v krvi a tím zhodnocení významu mléka, jako biologického materiálu pro vyšetření metabolického stavu vysokoužitkových dojnic.

Lukáš Štěrba zpracoval velmi přínosnou DP, vyhodnotil velké množství dat, prokázal samostatnost a velmi dobrou znalost řešené problematiky. Kladně hodnotím jeho aktivitu při řešení DP.

Dotazy a připomínky:

- V literárním přehledu jsou poměrně podrobně popsány podmínky, které vedou ke vzniku syndromu nízkého obsahu tuku v mléce. Jaké situace však vedou k vzestupu obsahu tuku v mléce?
- Jaké mohou být zdravotní dopady bachorové acidózy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum **10.5.2015**

Podpis vedoucího práce